
QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498549

PREGÃO PRESENCIAL – 028/2013 – Obj: Aquis. de material 
de consumo – material de limpeza, produtos de higienização, copa 
e cozinha, para serem utilizados nas Escolas da Rede Municipal 
de Ens. Fundamental, Infantil e EJA, das zonas Urbana, Rural e 
Área Indígena, bem como mat. de proteção e segurança para 
serem utilizados pelas OASG’S (Aux. Operacional de Serviços 
Gerais), até 31/12/2013. Data de Abertura: 26/03/2013 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:14/03/2013.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da: Locação de um 
imóvel em alvenaria, para funcionar como anexo da EMEF Luiz 
Guilherme, objet. dar apoio às Turmas do Ensino Fundamental 
da referida instituição, até 31/12/2013. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - 014/2013, fund. no Art. 24, Inciso X da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 01 de Março/2013. 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 264/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/13, PMP/
RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
EIRELI-ME. Obj: Aquis. de material laboratorial e químico 
que serão utilizados no Laboratório de Análises Clínicas do 
Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: R$ 18.173,28. 
Vig: 20/02/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 265/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/13, PMP/
BIOMÉDICA BELÉM DIST. DE PRODUTOS BIOMÉDICOS 
LTDA-EPP. Obj: Aquis. de material químico e de hematologia 
que serão utilizados no Laboratório de Análises Clínicas do 
Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: R$ 252.997,76. 
Vig: 20/02/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 266/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/13, 
PMP/E.R. TRINDADE-EPP. Obj: Aquis. de material químico 
e acondicionamento e embalagem que serão utilizados no 
Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Municipal de 
Paragominas. Valor global: R$ 15.535,00. Vig: 20/02/13 a 
31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 267/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 003/13, PMP/F. 
CARDOSO & CIA LTDA. Obj: Aquis. de material hospitalar 
que serão utilizados no Laboratório de Análises Clínicas do 
Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: R$ 39.999,95. 
Vig: 20/02/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 269/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 013/13, 
PMP/HIDRÁULICA IMPERATRIZ LTDA-ME. Obj: Aquis. de 
gás Oxigênio medicinal, gás Oxigênio medicinal tipo “G” e tipo 
“GG”, objetivando atender ao Hospital Municipal de Paragominas, 
no período de 60 dias. Valor global: R$ 9.780,00. Vig: 22/02/13 
a 22/04/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 270/13 – TOMADA DE PREÇOS - 004/13, PMP/M. 
CAMPOS QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de 
pontes de madeira – local: Zona Urbana e Rural do Município 
de Paragominas, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
205.943,10. Vig: 22/02/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 278/13 – TOMADA DE PREÇOS - 045/12, PMP/
SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA-EPP. Obj: Cont. de 
emp. especializada em manut. de áreas verdes (gramado, 
jardins, pomares, hortas e etc.) poda de árvores entre outros 
serviços nas E.M.E.F.I, durante o exercício/2013. Valor global: 
R$ 237.682,39. Vig: 25/02/13 a 31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 279/13 – TOMADA DE PREÇOS - 046/12, PMP/
SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
especializada em pequenos reparos de ordem hidráulica, elétrica, 
carpintaria entre outros serviços, para atender as E.M.E.F.I das 
zonas Urbana, Rural e área Indígena, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 530.297,60. Vig: 25/02/13 a 31/12/13. Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 311/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
ALIANÇA – CO. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de gêneros alimentícios e materiais 
de copa e cozinha, para serem utilizados no Hospital Municipal 
de Paragominas, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
65.368,20. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 312/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/F. 
CARDOSO & CIA LTDA. Obj: Aquis. estimada de alimentação 
suplementar, para serem utilizados no Hospital Municipal 
de Paragominas, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
32.900,00. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 313/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
IRMÃOS ANJOS LTDA-ME. Obj: Aquis. estimada de materiais 

de limpeza e higienização (lavanderia), para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 50.999,78. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: 
FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 314/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. estimada de 
material de consumo, copa/cozinha, mat. de acondicionamento e 
embalagem, elétrico e eletrônico, mat. de limpeza e higienização 
pesada e mat. permanentes, para serem utilizados no Hospital 
Municipal de Paragominas, durante o exercício/2013. Valor 
global: R$ 114.625,35. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: FMS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 315/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj: Aquis. estimada 
de gêneros alimentícios perecíveis, para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 209.744,86. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: 
FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 316/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
PALÁCIO DOS PÃES LTDA-ME. Obj: Aquis. estimada de gêneros 
alimentícios perecíveis (pães e bolos), para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 26.395,20. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: 
FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 317/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
PARAGÁS PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. estimada 
de recarga de gás, para serem utilizados no Hospital Municipal 
de Paragominas, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
10.500,00. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 318/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
PATRÍCIA P. PORTO COMÉRCIO - ME. Obj: Aquis. estim. 
de gêneros alimentícios perecíveis (hortifrutigranjeiro), para 
serem utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, durante 
o exercício/2013. Valor global: R$ 33.394,40. Vig: 07/03/13 
a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 319/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. estimada 
de materiais de copa/cozinha e mat. permanentes, para serem 
utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, durante o 
exercício/2013. Valor global: R$ 35.055,00. Vig: 07/03/13 
a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 320/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 007/13, PMP/
TUTTY INDÚSTRIA E COM. DE PRODUTOS DO LEITE LTDA-
ME. Obj: Aquis. estimada de gêneros alimentícios perecíveis 
(leite e iogurte), para serem utilizados no Hospital Municipal 
de Paragominas, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
14.900,60. Vig: 07/03/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONVÊNIO Nº. 030/2013 – PMP/Com interveniência 
da Sec. Mun. de Assistência Social e UMAMP – UNIÃO 
MUNICIPAL DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE 
PARAGOMINAS. Obj.: Cooperação financeira visando à 
realização de um Projeto de geração e renda através do curso de 
corte e costura para desenvolvimento da comunidade local, com 
confecção de blusas e shorts em malha, a serem utilizadas nas 
ativ. sócio-educativas de programas, Projetos e Serviços como 
Prog. de Erradicação do Trabalho Infantil- Peti. Valor global: R$ 
13.400,00. Vig.: 05/03/13 a 30/05/13. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas 
do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito 
Municipal de Parag.; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. 
Mun. de Assistência Social; Muniely Ribas Fidalgo - Pres. da 
UMAMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498554

AVISO DE LICITAÇÃO
Mod:T/P 001/2013-CPL/PMB/Semed Obj: Ref. da E.M.E.I.F 
Dom Eliseu Maria Coroli Abert:08/04/2013 às 08h. Ed. encontra-
se na Prefeitura de Bonito/PA.V: R$ 100.00 (cem reais). 

Raimundo Monteiro-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498580

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2013

O Município de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 26/03/2013 às 15h00min, (horário 
de Brasília), processo licitatório sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Contratação de empresas para prestação de Serviços de 
Refrigeração, Aquisição de Centrais de Ar e Instalação 
para atender as Secretarias Municipais). O Edital completo 
esta a disposição Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. 
Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8287, e-mail 
licitacao@redencao.pa.gov.br. Carlos Lima - Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 022/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2013

O Município de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 27/03/2013 às 15h00min, (horário 
de Brasília), processo licitatório sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Contratação de Empresas para Prestação de Serviços 
de Provedor de Internet para atender as Secretarias 
Municipais). O Edital completo esta a disposição Rua Henrique 
Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações nos telefones 
(94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. 

Carlos Lima - Pregoeiro.

PROCESSO LICITÁTORIO Nº023/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2013.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 28/03/2013 às 
15h00minh, (horário Local), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote, tendo como 
objeto: Aquisição de Gás de cozinha – botijão P 13 kg e P 45 
kg– recarga, vasilhame e água mineral com e sem gás para 
atender diversas Secretarias Municipais desta Prefeitura. O 
edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Rua 
Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações no 
telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@redencao.pa. 
gov.br; Wilmar Marinho Lima – Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 024/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013

O Município de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 01/04/2013 às 10h00min, (horário 
de Brasília), processo licitatório sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
CONTRATAÇÃO DE AGENCIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS, NACIONAIS). O Edital completo esta a disposição 
Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br. Carlos Lima - Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 025/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2013

O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 01/04/2013 às 15h30min, (horário de Brasília), 
processo licitatório sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote tendo como objeto: Aquisição de Agregados 
para Pavimentação de Ruas e Avenidas do Município (brita 0, 
1 e 2, Pó de pedra). O Edital completo esta a disposição Rua 
Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações nos 
telefones (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br. Wilmar Marinho Lima- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498595

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL

 Nº. 017/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: RONALDO P. PIMENTEL – ME (R. B. COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES) – CNPJ: 01.777.593/0001-60 – contrato 
nº. 136/2013 no valor de R$: 124.000,00 (Cento e Vinte e 
Quatro Mil Reais); ANJOS E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS – EPP 
- CNPJ: 12.537.483/0001-47 – contrato nº. 124/2013 no valor 
de R$: 370.613,45 (Trezentos e Setenta Mil, Seiscentos e Treze 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos), L D M DE LIMA & CIA LTDA 
– ME – CNPJ: 13.428.652/0001-91 – contrato nº. 133/2013 
no valor de R$: 35.750,00 (Trinta e Cinco Mil, Setecentos e 
Cinquenta Reais, CHURRASCARICA CASA NOVA LTDA – EPP – 
CNPJ: 63.845.119/0001-85 – contrato nº. 135/2013 no valor 
de R$: 63.000,00 (Sessenta e Três Mil Reais, G. B. DE AMARIZ 
E CIA LTDA – ME  – CNPJ: 02.841.144/0001-04 – contrato 
nº. 132/2013 no valor de R$: 29.939,00  (Vinte e Nove Mil, 
Novecentos e Trinta e Nove Reais), A. J. SILVA & CIA LTDA – 
EPP  – CNPJ: 03.019.913/0001-48 – contrato nº. 134/2013 
no valor de R$: 100.000,00  (Cem Mil Reais), BESERRA E 
GADELHA LTDA – ME – CNPJ: 05.135.661/0001-48 – contrato 
nº. 128/2013 no valor de R$: 100.000,00  (Cem Mil Reais),  A 
DA CONCEIÇÃO & CIA LTDA – ME – CNPJ: 11.146.627/0001-
71 – contrato nº. 126/2013 no valor de R$: 142.642,50  (Cento 
e Quarenta e Dois Mil, Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos), A K DA SILVA ROSÁRIO – ME – CNPJ: 
14.317.111/0001-30 – contrato nº. 131/2013 no valor de R$: 
39.000,00  (Trinta e Nove Mil Reais), D. G. SPERN – ME – CNPJ: 
04.253.9995/0001-54 – contrato nº. 130/2013 no valor de R$: 
217.000,00  (Duzentos e Dezessete Mil Reais), CLAUDIO DOS 
SANTOS ALVES – CNPJ – 06.983.056/0001-90 – contrato nº. 
127/2013 no valor de R$: 302.900,00  (Trezentos e Dois Mil 
e Novecentos Reais), MEGA MATERIAIS DE INFRMÁTICA LTDA 
– ME – CNPJ: 10.958.867/0001-08 – contrato nº. 125/2013 
no valor de R$: 236.700,00  (Duzentos e Trinta e Seis Mil e 
Setecentos Reais), FLASCH COM. E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA 


